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ABSTRAKT

V bakalářské práci se zabývám problematikou daně z přidané hodnoty (dále jen DPH)

ve vztahu k Evropské unii a třetím zemím.

Teoretická část vychází z poznatků získaných literárním průzkumem, kde jsou definovány

základní pojmy. Vysvětleny jsou také různé druhy obchodních transakcí z pohledu DPH.

V praktické části jsou nejprve rozebrány novely v zákoně o DPH v roce 2010 a 2011.

Následuje popis formulářů souvisejících s danou tématikou. Dále jsou popsány povinnosti

podnikatele jako plátce DPH, přičemž následují praktické příklady z firmy. Na závěr je

uveden návrh na zamezení chyb při zpracování přiznání k DPH.

Klíčová slova: daň z přidané hodnoty, dovoz zboží, vývoz zboží, poskytnutí služby, přijetí

služby, daňový doklad.

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the issue of value-added tax in relation to the European

Union and third countries.

The theoretical part is based on the knowledge gained literary research, defining the basic

concepts. Explanations are also different types of business transactions for VAT purposes.

The practical part first discussed the amendment of the value-added tax Act in 2010 and

2011. Follows the description of the forms related to this topic. The following describes

the obligations of businessman for VAT, which is followed by practical examples from the

company. The paper concludes with a proposal to avoid errors in processing VAT returns.

Keywords: value added tax, import of goods, exports of goods, providing services,

adoption services, invioce.
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ÚVOD

Daň z přidané hodnoty, je jedna z nejvýznamnějších nepřímých daní a tvoří velmi podstat-

nou část příjmů do státního rozpočtu. Proto se také není čemu divit, když v současné době

probíhají velké diskuze o její budoucí výši, kdy se postupně má základní a snížená sazba

sjednotit.

S daní z přidané hodnoty se na území České republiky setkáváme od 1.1.1993, kdy proběh-

la reforma daňového systému. Byl to jakýsi krok k přiblížení se vstupu do Evropské unie,

respektive Evropského společenství. S touto daní se setkávají všichni spotřebitelé při ná-

kupu většiny zboží a služeb, aniž by si to uvědomovali.

Se vstupem České republiky do Evropské unie v roce 2004 prošla problematika této daně

mnoha úpravami. Snahou je především sjednotit daňové systémy v členských zemích Ev-

ropské unie. Díky tomu se českým firmám do jisté míry usnadnilo podnikání v zahraničí,

obchodování se zahraničními zeměmi, apod. Daň z přidané hodnoty ale i nadále patří

k nejsložitějším daním v celé daňové soustavě. Proto je pro podnikatele nesmírně důležitá

znalost této problematiky.

To byl také důvod, proč jsem si téma „DPH ve vztahu k EU a třetím zemím“ vybrala.

Hlavním cílem mé práce je popsat různé druhy zahraničních obchodů, které zákon o DPH

definuje, ale také i povinnosti podnikatelů s nimi související. Popsána je také novela záko-

na o DPH s účinností od 1.1.2010 a také velmi významná novela s platností od 1.4.2011.

Nechybí popis formulářů, se kterými je možné se v souvislosti s daní z přidané hodnoty

setkat, včetně jejich vyplnění v konkrétních případech. Na závěr jsou uvedena opatření

na zamezení chyb při zpracování přiznání k DPH.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROBLEMATIKA DPH OBECNĚ

V této kapitole popíšu a vysvětlím základní obecné pojmy k problematice daně z přidané

hodnoty.

1.1 Rozdělení daní

Základní dělení daní je na daně přímé a nepřímé. Mezi přímé daně řadíme daně z příjmů –

daň z příjmů fyzických osob a právnických osob, a daně z majetku – daň z nemovitosti,

dědická, darovací, silniční. Nepřímými daněmi jsou daň z přidané hodnoty, spotřební daň a

ekologická daň.

Ve své bakalářské práci se budu zabývat daní z přidané hodnoty.

1.2 DPH

Daň z přidané hodnoty tvoří největší složku příjmů státního rozpočtu. Tuto daň platí všich-

ni při nákupu služeb a zboží. Princip spočívá v tom, že dodavatel, který je zaregistrován

jako plátce DPH odvede DPH z prodaného zboží, služby, která je předmětem této daně.

Na druhé straně odběratel, který je zaregistrován jako plátce DPH, si může takto zaplace-

nou daň uplatnit jako odpočet od své daňové povinnosti.

1.2.1 Sazby daně

Pro rok 2011 stejně jako pro rok 2010 je základní sazbou daně z přidané hodnoty 20% a

sníženou sazba 10%. Služby a zboží podléhající snížené sazbě lze dohledat v Příloze č.1 a

2 zákona o DPH. V posledních letech ale sazby DPH prošly mnoha změnami, které zná-

zorňuje následující tabulka a graf:

Tab. 1 - Vývoj DPH ( vlastní tvorba)

období 1.1.1993 -
31.12.1994

1.1.1995 -
30.4.2004

1.5.2004 -
31.12.2007

1.1.2008 -
31.12.2009

1.1.2010 -
31.12.2011

1.1.2012 -
31.12.2012

výhled od
1.1.2013

základní
sazba 23% 22% 19% 19% 20% 20% 17,50%

snížená
sazba 5% 5% 5% 9% 10% 14% 17,50%
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Obr. 1 - Vývoj DPH (vlastní tvorba)

Dále jsem do grafu a tabulky uvedla také sazby, které jsou plánované do budoucnosti.

Od 1.1.2012 by měla být základní sazba 20% a snížená by se měla zvýšit na 14%. Zatímco

od 1.1.2013 by se měly sazby sjednotit na 17,5%. Tato problematika je ale stále v jednání

Vlády ČR, Poslanecké sněmovny a Senátu Parlamentu ČR, kteří ji už nejednou změnili,

takže hodnoty uvedené v tabulce a grafu jsou pouze výhledové.

1.3 Základní pojmy v oblasti DPH

Jedná se o přímou daň, která se vztahuje na zboží, nemovitosti a služby za určitých stano-

vených podmínek. [9] Problematice daně z přidané hodnoty se věnuje zákon č. 235/2004

Sb., o dani z přidané hodnoty, který je k 1.1.2011 novelizován zákony č. 281/2009 Sb., č.

199/2010 Sb., č 47/2011 Sb. (s platností od 1.4.2011). Důležitými předpisy jsou Směrnice

Rady 2006/112/ES ze dne 28.listopadu 2006 o společném systému daně z přidané hodnoty,

Směrnice Rady 2008/9/ES ze dne 12.února 2008, Pokyn MF čj. 05/75 367/2004 (Pokyn D-

265) o prominutí daně z přidané hodnoty a jejího příslušenství a Pokyn MF čj. 18/25

356/2006 – 181 k vracení daně z přidané hodnoty zahraničním osobám povinným k dani.

Pro mou bakalářskou práci je velmi významná Směrnice Rady 2006/112/ES, která řeší

otázku místa plnění při poskytování služeb a problematiku dovozu zboží.

1.3.1 Daňové subjekty

Daňovými subjekty jsou osoby povinné k dani (§ 5), identifikované k dani (§ 96), evidované

k dani (§ 88) nebo osoby, které zákon o DPH nepovažuje za osoby povinné k dani. [8]
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1.3.1.1 Osoba povinná k dani

Zákon o DPH, konkrétně § 5 odst.1, osoby povinné k dani definuje jako fyzické a právnic-

ké osoby, které samostatně uskutečňují ekonomickou činnost. Podle § 5a se považuje

za samostatnou osobu povinnou k dani i skupina. [13]

Výše uvedené osoby povinné k dani se mohou stát po splnění zákonem stanovených pod-

mínek plátci, osobami identifikovanými k dani nebo osobami evidovanými k dani. [8]

Tyto podmínky jsou:

- sídlo nebo místo podnikání se nachází v tuzemsku,

- pokud obrat přesáhne částku 1 000 000 Kč za nejvýše 12 bezprostředně předcházejí-

cích po sobě jdoucích kalendářních měsíců. [13]

Osoba se může k dani registrovat i dobrovolně podle § 95 odst. 7 zákona o DPH. Výjim-

kou jsou osoby, které uskutečňují osvobozená plnění od daně bez nároku na odpočet daně,

to jsou plnění uvedená v § 51 zákona o DPH. [8]

1.3.1.1.1 Obrat

Obratem se pro účely tohoto zákona rozumí souhrn úplat bez daně, včetně dotace k ceně,

které osobě povinné k dani náleží za uskutečněná plnění, kterými jsou dodání zboží, převod

nemovitosti a poskytnutí služby, s místem plnění v tuzemsku, jde-li o úplaty za

a) zdanitelné plnění,

b) plnění osvobozené od daně s nárokem na odpočet daně, nebo


[…]


návrh na zamezení chyb při zpracování přiznání k DPH, které lze aplikovat prakticky

v každé firmě.

Obchodování se třetími zeměmi a se zeměmi z Evropské unie představuje pro všechny

společnost atraktivní příležitost, tudíž by se každý podnikatel měl o tuto problematiku za-

jímat, aby předešel případným chybám a mohl díky tomu prosperovat.
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apod. a podobně
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DPH daň z přidané hodnoty
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Tzv. tak zvaný
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VIES VAT Information Exchange System
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ZDPH Zákon o DPH
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PŘÍLOHA P I: PŘIZNÁNÍ K DANI Z PŘIDANÉ HODNOTY VZOR Č.

16 MINISTERSTVA FINANCÍ
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PŘÍLOHA P II: PŘIZNÁNÍ K DANI Z PŘIDANÉ HODNOTY VZOR Č.

17 MINISTERSTVA FINANCÍ
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PŘÍLOHA P III: SOUHRNNÉ HLÁŠENÍ
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PŘÍLOHA P IV: DAŇOVÉ DOKLADY

Běžný daňový doklad Doklad č.:
20110034

Dodavatel: ABC Holding a.s. Odběratel: Jiná firma s.r.o.
DIČ: CZ987654321
Datum vysta-
vení: 6. 3. 2011

Splatnost: 20.3.2011 Číslo účtu:
00000000/0000

Předmět pl-
nění:

Dodání 1000 ks tonerů pro lase-
rové tiskárny XXXX

Cena (základ
daně): 500 Kč/ks bez DPH

Cena celkem
bez DPH: 500 000 Kč

DPH (20%): 100 000 Kč
Celkem: 600 000 Kč

Zjednodušený daňový doklad Doklad č.: 2011004

Dodavatel: ABC Holding a.s.

DIČ: CZ987654321
Datum vystavení: 7.3.2011

Předmět plnění: Prodej 5ks tonerů v ceně 300
Kč/ks

Celkem s DPH
(20%) 18 000 Kč

Doklad o zaplacení
Přepravní firma s.r.o.
DIČ: CZ987654321
Datum vystavení: 3.3.2011
Cena bez DPH: 100 Kč
DPH 20%: 20 Kč
Celkem: 120 Kč
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Splátkový kalendář Doklad č.:

20110039

Dodavatel: ABC Holding a.s. Odběratel: Jiná firma s.r.o.

DIČ: CZ987654321

Datum vystavení: 6.3.2011

Splatnost: 20.3.2011 Číslo účtu: 00000000/0000

Předmět plnění: Nájem kancelářských prostor

Měsíční nájemné: 5 000 Kč

DPH (20%): 1 000 Kč

Celkem: 6 000 Kč

Doklad o použití Doklad č.: 20110030

Dodavatel: ABC Holding a.s.
DIČ: CZ987654321
Datum vystavení: 6.3.2011
Datum uskut.plnění: 6.3.2011

Předmět plnění:
Užívání firemního au-
tomobilu pro osobní

účely za 3/2011.
Měsíční nájemné: 3 000 Kč
DPH (20%): 600 Kč
Celkem: 3 600 Kč
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Daňový doklad při poskytnutí služby osobou re-
gistrovanou k dani v jiném členském státě

Doklad č.:
20110001

Dodavatel: Slovenská firma s.r.o. Odběratel: ABC Holding a.s

Žilina, Ulice 987, Slovenská
republika Praha, Ulice 123,

Česká republika

DIČ: SK123456789 DIČ:
CZ987654321

Datum vystave-
ní: 4.3.2011

Splatnost: 4.3.2011 Číslo účtu:
00000000/0000

Předmět plnění: konzultace v oblasti daně DPH
Cena celkem
bez DPH: 1 000 Kč
Odběratel (plátce daně) je povinen přiznat a zaplatit daň zákona č. 235/2004 Sb. O dani

z přidané hodnoty.

Daňový doklad při poskytnutí služby zahra-

niční osobou
Doklad č.: 20110033

Dodavatel: Tax consulting, Ltd. Odběratel: ABC Holding a.s

Los Angeles, Street

765/89, USA

Praha, Ulice 123, Česká

republika

DIČ: US123456789 DIČ: CZ987654321

Datum vystavení: 4.3.2011

Splatnost: 4.3.2011 Číslo účtu: 00000000/0000

Předmět plnění: konzultace v oblasti daně DPH

Cena celkem: 1 000 Kč
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Daňový doklad při dodání zboží do jiného
členského státu

Doklad č.:
20110345

Dodavatel: ABC Holding a.s Odběratel: Slovenská firma s.r.o.

Praha, Ulice
123, Česká re-
publika

Žilina, Ulice 987, Slo-
venská

DIČ:
CZ987654321 DIČ: SK123456789

Datum vystavení: 4.3.2011

Splatnost: 4.3.2011 Číslo účtu:
00000000/0000

Předmět plnění: prodej 10 ks notebooků
Cena za 1 ks bez
DPH: 10 000 Kč
Cena celkem: 100 000 Kč
Toto plnění je plně osvobozeno od DPH podle zákona č. 235/2004 Sb. O dani z při-

dané hodnoty.

Daňový doklad při pořízení zboží z jiného člen-
ského státu

Doklad č.:
20110123

Dodavatel: Slovenská firma s.r.o. Odběratel: ABC Holding a.s

Žilina, Ulice 987, Slo-
venská

Praha, Ulice 123,
Česká republika

DIČ: SK123456789 DIČ:
CZ987654321

Datum vystavení: 12.3.2011

Splatnost: 12.3.2011 Číslo účtu:
00000000/0000

Předmět plnění: prodej 10 ks notebooků
Cena za 1 ks bez
DPH: 10 000 Kč
Cena celkem: 100 000 Kč

Odběratel (plátce daně) je povinen přiznat a zaplatit daň podle zákona č. 235/2004 Sb.
O dani z přidané hodnoty.