UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta:
Barbora Bezděková

Vedoucí BP:
Ing. Josef Zezulka

Ak. rok:
2010/2011

Téma BP:

DPH ve vztahu k EU a třetím zemím

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 10
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 10
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Praktická část práce (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 9
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 57

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad
9 – 10 bodů splněno nadstandardně

Připomínky k práci:

Studentka si zvolila pro svou bakalářskou práci velmi náročné téma. V teoretické části popisuje celou složitou problematku daně z přidané hodnoty a jejího vztahu k zemím Evropské unie a k třetím zemím. V této části nelze vytknout žádnou připomínku.

V praktické části studentka analyzuje změny v legislativě platné od ledna 2010, ledna 2011 a od dubna 2011. Správně hodnotí změny k 1. dubnu 2011 jako zásadní změny, které byly od vstupu ČR do EU provedeny v legislativě v oblasti DPH. Studentka v praktické části prokázala, že se dovede docela dobře orientovat ve složitých obchodních operacích českého podnikatelského subjektu v oblasti DPH při dovozu, jak ze zemí EU, tak i z třetích zemí. Zároveň správně posuzuje i pohled na uplatňování DPH při prodeji plátcům i neplátcům v ČR i v rámci EU. V praktické části nelze vytknout žádnou připomínku.

Celá bakalářská práce je zpracována na opravdu vysoké úrovni.

Otázky k obhajobě:

Které zásadní změny přinesla změna legislativy v DPH od 1. dubna 2011?
Vysvětlíte co znamená "Ručení za nezaplacenou daň"?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 23.5.2011

podpis oponenta BP